
1 

 
 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

                                                                                                                      Copia  

                                                                                                                  
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 52 

del 

04.12.2025 

 

OGGETTO: Approvazione piano di rientro debito nei confronti 

dell’Impresa Saporito Garden Soc. Coop. in relazione al Decreto 

Ingiuntivo del Tribunale di Crotone n. 423/2025. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno QUATTRO del mese di DICEMBRE, alle ore 

13:07, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale 

Commissario straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Savelli; 

- che con il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, prot. n. 17335 del 

06.06.2025, è stato nominato il Sig. Domenico Campagna, Funzionario Amministrativo in 

servizio presso la Prefettura di Crotone, quale Commissario Straordinario per la temporanea 

gestione dell’Ente locale con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio comunale fino 

all’insediamento degli organi ordinari; 

Preso atto:  



2 

- che con contratto rep. n. 4 del 14/11/2024, a seguito di finanziamento con una quota dell’otto 

per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale per l’anno 2020 assegnato con DPCM del 

14.02.2020, il Comune di Savelli ha affidato alla Saporito Garden Società Cooperativa, con sede 

in 80017 Melito di Napoli (NA), alla Via Monte Bianco n. 2, P.Iva e Cod. Fiscale: 

07977511216, la realizzazione degli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico del 

versante Nord del centro abitato del Comune di Savelli (KR)”, per l’importo di €. 812.421,14, 

oltre IVA, di cui € 17.636,19 per oneri di sicurezza, inclusi i costi della manodopera, previsti 

negli atti di gara, pari a €. 215.258,27; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 11 del 05.05.2025 sono stati 

approvati gli atti tecnici e contabili relativi al 1° S.A.L. redatti dal Direttore dei Lavori Ing. 

Francesco Mangone a favore all’Impresa SAPORITO GARDEN SOC. COOP., con sede legale 

in Via Monte Bianco 2, Melito di Napoli - P. IVA 07977511216, relativi ai lavori di “Interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico del versante Nord del centro abitato del Comune di 

Savelli (KR)”, dell’importo complessivo di €. 179.080,00 e veniva disposta la liquidazione e il 

pagamento in favore della predetta impresa, a saldo per i lavori eseguiti, come risultante dal 

certificato di pagamento n. 1 in data 05.05.2024 relativo al 1° S.A.L. dell’importo netto di €. 

162.800,00; 

- che la somma come sopra liquidata non è stata corrisposta alla Società predetta a causa della 

mancanza di liquidità nelle casse dell’Ente; 

- che, quindi, con decreto n. 423/2025 del 20.08.2025, N.R.G. 949/2025, il Tribunale di Crotone 

ingiungeva al Comune di Savelli, di pagare in favore della SOC. SAPORITO GARDEN COOP. 

“1. la somma di € 179080,00;  

2. gli interessi come da domanda;  

3. le spese di questa procedura di ingiunzione, liquidate in € 2648,50 (di cui € 406,50 per esborsi 

ed € 2242,00 per compensi) oltre il 15,00 % per spese generali, cap ed iva come per legge, con 

distrazione in favore del procuratore dichiaratosi anticipatario”;  

- che il decreto ingiuntivo è stato regolarmente notificato, a mezzo pec, il 23/08/2025 e, non 

essendo stata proposta opposizione, è stato dichiarato esecutivo il 14/10/2025; 

Considerato che con nota prot. n. 4876 del 31.10.2025 questo Comune formulava la seguente 

proposta di piano di rientro e di transazione, considerate le difficoltà finanziarie e di cassa 

dell’Ente: 

1) pagamento della somma di €. 60.000,00 entro il 31 dicembre 2025; 

2) rateizzazione del debito residuo di €. 119.080,00 in numero 2 rate dell’importo di €. 

59.540,00 ciascuna, da versare rispettivamente entro il 30 aprile 2026 e il 30 giugno 2026;  

3) rinuncia agli interessi e alle spese della procedura monitoria; 

Preso atto della nota PEC del 04.12.2025, acquisita in pari data al prot. n. 5475, con la quale 

l’Avv. Mario Caliendo, in nome e per conto della Società Cooperativa Saporito Garden, ha 

accettato integralmente la proposta transattiva, con piano di rientro del debito formulata dal 

Comune di Savelli e rinuncia agli interessi moratori; 

Atteso che il piano di rientro in oggetto comporta diversi rilevanti vantaggi per il Comune di 

Savelli, in particolare:  

- rinuncia del creditore agli interessi di mora;  

- rateizzazione del pagamento degli importi dovuti comportante evidenti benefici per le casse 

dell’Ente;  

- evitare contenziosi con elevatissima probabilità di soccombenza e ulteriori aggravi di spesa;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei servizi competenti; 



3 

  

DELIBERA 

  

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

1) di approvare il piano di rientro del debito con transazione tra il Comune di Savelli e la 

Società Cooperativa Saporito Garden, riguardante il decreto ingiuntivo del Tribunale di Crotone 

n. 423/2025 del 20.08.2025, N.R.G. 949/2025, come nelle premesse riportato;  

2) di dare atto che l’accordo sopradescritto comporta diversi rilevanti vantaggi per il Comune 

di Savelli, in particolare:  

- rinuncia del creditore agli interessi di mora; 

- rateizzazione del pagamento degli importi dovuti comportante evidenti benefici per le casse 

dell’Ente; 

- evitare contenziosi con elevatissima probabilità di soccombenza e ulteriori aggravi di spesa;  

3) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento di tutte le procedure 

consequenziali alla presente deliberazione, compresa l’emissione dei mandati di pagamento 

secondo le scadenze fissate nel piano di rientro sopra riportato; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

==================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Arch. Giuseppe Foglia 

 

 

=================================================================== 

 

=================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 



4 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Domenico Campagna                                           F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 5715 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 18/12/2025 
                                                                        IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                  F.to Chiara Gentile 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 5715 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

Savelli, li 18/12/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 18/12/2025 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/12/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 18/12/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 

 


